cobrança adicional de PE à concessionária Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), sendo 

lavrado o auto de infração, por meio do Documento de Fiscalização (DF) 761 000 24 33 

638277 (SEI nº 4369095). 

Neste contexto, apurou-se um montante adicional de R$ 8.556,78 (oito mil, 

quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos), à título de Participação 

Especial, já incluídos os devidos acréscimos legais.  

Ato contínuo, esse valor foi distribuído aos beneficiários legais em 26/12/2024, no 

âmbito do processo administrativo 48610.229969/2024-94.

[...]

cabe à administração direta da União será destinada à educação e saúde na seguinte 

proporção: i) 75% à educação; e ii) 25% à saúde. 

A participação especial adicional do campo de Tupi, Sapinhoá, Berbigão, Sururu e 

Tartaruga Verde, valorada em R$ 8.556,78 (oito mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e 

setenta e oito centavos), tendo seus recursos destinados à União, para o Fundo Social, 

Educação e Saúde, além de um total de 2 Estados e 9 Municípios. A tabela 4 apresenta os 

valores distribuídos de PE aos seus beneficiários legais.